
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.210 Terça-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2022

acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 012/2021–PC/PA, 
firmado com a Empresa NO PRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA – EPP, 
CNPJ N° 05.972.711/0001-41 cujo objeto é a contratação e empresa es-
pecializada na prestação dos serviços de sanitização e controle microbio-
lógico de ambientes e veículos, a serem realizados nas dependências das 
unidades da Polícia Civil do Estado do Pará e no seu impedimento o ser-
vidor LEONARDO JOSINO CARDOSO JUNIOR, Investigador de Polícia Civil, 
matrícula n° 5107733/2, que assistirá o referido contrato com as mesmas 
atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, desde o início até 
o término da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA N.º 156/2022-DGPC/DIVERSOS
Belém-PA, 01 de dezembro de 2022
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DG/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I - DESIGNAR nos termos da Lei nº 8.666/93 a servidora VANESSA LEE 
PINTO ARAÚJO, Delegada de Polícia Civil, matrícula n° 57233483, para 
acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 409/2022–PC/
PA, firmado com a empresa TECHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA, CNPJ Nº 
05.757.597/0002-18, cujo objeto é a aquisição de solução forense digital, 
e no seu impedimento o servidor DMITRI TELLES ESMERALDO DIÓGENES, 
Delegado de Polícia Civil, matrícula n° 5914096 que assistirá o referido 
contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado 
do Pará, desde o início até o término da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

Protocolo: 884801

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE ACOORDO DE COOPERAÇÕA TÉCNICA. PUBLICADO NO 
DOE Nº 35.092 DE 26/08/2022.
Onde se lê: Secretário: JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA. 
Leia-se: Secretário: VALBETANIO BARBOSA MILHOMEM.

Protocolo: 884596

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 409/2022. Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de 
Licitação nº 298/2022
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 00.368.105/0001-06 e 
a TECHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA. CNPJ 05.757.597/0002-18. Objeto: 
O objeto do presente Contrato é a Aquisição de Solução Forense Digi-
tal. Data da Assinatura: 05/12/2022. Vigência: 36 meses (trinta e seis 
meses) a contar da data da Assinatura. Valor: R$ 5.852.904,70 (cinco 
milhões, oitocentos e cinquenta e dois mil, novecentos e quatro e setenta 
centavos). Orçamento: Função Programática nº 48101.19.571.1490.8929; 
natureza da Despesa nº 339040; Fonte do Recurso nº 0124. Processo nº 
2022/616288. Contratado: TECHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA, sediada na 
Rua Sergipe nº 1014, sala 512, Bairro Savasi, Belo Horizonte/MG, CEP 
30.130-174. Ordenadora Responsável: ANA MICHELLE GONÇALVES SOA-
RES ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 884809

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1. Contrato: 121/2021-PC/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA. 
CNPJ nº 05.059.613/0001-18. Classificação do Objeto: Prorrogação do 
prazo de vigência do contrato por mais 12 meses. Data da Assinatura: 
29/11/2022. Vigência: 29/11/2022 até 29/11/2023. Orçamento: Progra-
ma de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso 40101.06.126.15
08.8238.339140.0101. Estadual. Processo nº 2022/1303419. Contratada: 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTA-
DO DO PARÁ – PRODEPA. Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 
10, Icoaraci, Belém/Pa, Telefone: (91) 3344-5209, E-mail: gne@prodepa.
pa.gov.br. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1. Contrato: 117/2021-PC/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. EMPRESA DE TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODE-
PA. CNPJ nº 05.059.613/0001-18. Classificação do Objeto: Prorrogação 
do prazo de vigência do contrato por mais 12 meses e reajuste de pre-
ços de 6,52% pelo - IGP-M. Data da Assinatura: 25/11/2022. Vigência: 
25/11/2022 até 25/11/2023. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza 
de Despesa Fonte de Recurso 40101.06.126.1508.8238.339140.0101. Es-
tadual. Processo nº 2022/1271355. Contratada: EMPRESA DE TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA. 
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Icoaraci, Belém/Pa, Te-
lefone: (91) 3344-5209, E-mail: gne@prodepa.pa.gov.br. Ordenador: Ana 
Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil/PA.
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1. Contrato: 121/2021-PC/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. AMATEC AMAZÔNIA TEC-
NOLOGIA E SISTEMAS LTDA, CNPJ nº 08.654.086/0001-88. Classificação 
do Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 me-
ses e reajuste de preços de 8,25% pelo - IGP-M. Data da Assinatura: 
26/11/2022. Vigência: 26/11/2022 até 26/11/2023. Orçamento: Progra-
ma de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso 40101.06.122.12
97.8338.339039.0101. Estadual. Processo nº 2022/1285018. Contratada: 
AMATEC AMAZÔNIA TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA. Endereço: Rua Cris-
tina, nº 170 – Anexo, Bairro: Anchieta, Belo Horizonte/MG, Cep: 30.310-
692. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete 
do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 4. Contrato: 148/2018-PC/PA. Partes: Polícia Ci-
vil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. OI S. A., CNPJ nº 
33.000.118/0001-79. Classificação do Objeto: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato por mais 12 meses e reajuste de preços de 6,52% 
pelo - IGP-M. Data da Assinatura: 01/12/2022. Vigência: 01/12/2022 até 
01/12/2023. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fon-
te de Recurso 40101.06.126.1508.8238.339040.0101. Estadual. Processo 
nº 2022/1456542. Contratada: OI S. A.. Endereço: Rua do Lavradio nº 
71, 2º andar, Bairro: Centro, Cep: 20.230-070, Fone (91) 988010-0027. 
Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 884385

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 298/2022-PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a empresa TECHBIZ FORENSE DIGI-
TAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.757.597/0002-18.
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a Aquisição de Solução Forense 
Digital, composta pela operação integrada de solução, em hardware pró-


